quarta-feira, 22 de julho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
GOVERNO DO EsTADO DO PARá

PORTARIA Nº 0785 DE 21 DE julhO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/241347.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, MARCIA ANDREA VALENTE DO CARMO, Mat.n°
8088144-1 do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos
e Cidadania, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos
Humanos - SEJUDH, a contar de 01/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de julho de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO EsTADO DO PARá
PORTARIA Nº 0786 DE 21 DE julhO DE 2009

O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/252592.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, ANDREA FERREIRA RODRIGUES, Mat.n° 57215832-1
do cargo de Engenheiro Florestal, lotada na Secretaria de
Estado de Meio Ambiente - SEMA, a contar de 23/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de julho de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

PORTARIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 15715

DIVERsAs PORTARIAs
cONcEssãO DE FéRIAs

PORTARIA Nº 0249/2009 – GEPs/DAF, DE 14 DE julhO DE 2009
NOME: GERALDO MAGELA DE SENA CARVALHO LOPES
MATRÍCULA: 55587237/1
CARGO: MOTORISTA
PERÍODO CONCESSIVO: 14.07.2009 a 12.08.2009
PERÍODO AQUISITIVO: 2008/2009

EXcluIR DOs EFEITOs DA PORTARIA
PORTARIA Nº 0255/2009 – GEPs/DAF,

DE 15 DE julhO DE 2009
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 0201/2009 – GEPS/
DAF de 17 de junho de 2009, publicada DOE nº 31.444 em
22/06/2009, que concede férias ao servidor ADRIANO GUSTAVO
BARATA DE MEDEIROS, matrícula nº 55589421/1, ocupante do
cargo de Assistente de Informática, para fins de regularização
funcional.

cONcEssãO DE FéRIAs cOlETIVAs
PORTARIA Nº 0248/2009 – GEPs/DAF,

DE 15 DE julhO DE 2009
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores desde órgão, conforme escala abaixo:

mATRÍculA NOmE PERÍODO
cONcEssIVO

PERÍODO
AQuIsITVO

26360/1 AGuINAlDO DA sIlVA ROchA 03.08.2009 a
01.09.2009 2008/2009

55589564/1 AmANDA mARIA bRAGA mARTINs 01.08.2009 a
30.08.2009 2008/2009

54196062/2 ANDREA DE OlIVEIRA mAuEs 12.08.2009 a
10.09.2009 2008/2009

57176410/1 ANDRElINO DE sOuzA FIAlhO 03.08.2009 a
01.09.2009 2008/2009

55588916/2 cARlOs ARThuR lEãO VEllOsO 01.08.2009 a
30.08.2009 2008/2009

5718171/1 cARmEm cIlENE DA cOsTA PAulA 03.08.2009 a
01.09.2009 2008/2009

55586650/1 DEbORAh lANTER lAmARãO 03.08.2009 a
01.09.2009 2008/2009

8015473/1 EuRIclEs lImITE TEIXEIRA 04.08.2009 a
02.09.2009 2008/2009

54185387/2 GEIsA sImONE DA sIlVA sOusA
lImA

10.08.2009 a
08.09.2009 2008/2009

5333490/2 GERsON bRITO DA ROchA 03.08.2009 a
01.09.2009 2008/2009

57197797/1 GlEIssON OlIVEIRA DA sIlVA 03.08.2009 a
01.09.2009 2008/2009

3213889/1 INês DE mOuRA cOsTA 03.08.2009 a
01.09.2009 2008/2009

6120245/1 IVONE FuRTADO PAIs 03.08.2009 a
01.09.2009 2007/2008

5413214/1 jAImE wANDERlEy cORREA
NONATO

03.08.2009 a
01.09.2009 2008/2009

55589272/1 jAIRO mAcEDO sOAREs 03.08.2009 a
01.09.2009 2008/2009

892/1 jOsé mARIA DE sOuzA ARAGãO 03.08.2009 a
01.09.2009 2008/2009

2015102/1 jOsé RAImuNDO bRAsIl DA cOsTA 17.08.2009 a
15.09.2009 2008/2009

3254410/1 lázARO mARTINs bARbOsA 03.08.2009 a
01.09.2009 2008/2009

55588833/2 lEIlA mARIA DOs sANTOs sIlVA 01.08.2009 a
30.08.2009 2008/2009

55586816/1 lucIANA DE PAIVA mARTINs 03.08.2009 a
01.09.2009 2008/2009

57203197/1 lucIANO ANDRE DE jEsus sIlVA 01.08.2009 a
30.08.2009 2008/2009

5850983/2 mANuEllE mARTINs cOsTA 03.08.2009 a
01.09.2009 2008/2009

1872/1 mARcO ANTONIO PEREIRA DA
cOsTA

03.08.2009 a
01.09.2009 2008/2009

3264033/3 mARIA APAREcIDA VARANDA
RIbEIRO

03.08.2009 a
01.09.2009 2008/2009

5114462/1 mARIA FlORêNcIA DOs sANTOs
PEQuENO

01.08.2009 a
30.08.2009 2007/2008

57173470/1 mIchAEl ANGElO DOs sANTOs
DIAs

03.08.2009 a
01.09.2009 2008/2009

57192797/1 mIchEllE ROssy PRINcE 03.08.2009 a
01.09.2009 2008/2009

55587300/1 mIlDRED lImA PITmAN 17.08.2009 a
15.09.2009 2008/2009

80845026/2 muRIlO mOTA sAlEs 03.08.2009 a
01.09.2009 2008/2009

55587317/1 NElcElI sIlVA mElO 03.08.2009 a
01.09.2009 2008/2009

57198610/1 ORlANDO bORDAllO juNIOR 01.08.2009 a
30.08.2009 2008/2009

57197583/1 RObERTA DE sOuzA DIAs 05.08.2009 a
03.09.2009 2008/2009

2010844/1 suEly NuNEs NEVEs DA sIlVA 03.08.2009 a
01.09.2009 2008/2009

57190596/2 TRIcIA ROcy bATIsTA DE AlmEIDA 01.08.2009 a
30.08.2009 2008/2009

PORTARIAs
NúmERO DE PublIcAçãO: 15817

cONcEssãO DE GRATIFIcAçãO DE TEmPO INTEGRAl
PORTARIA Nº 0801/2009 – Gs DE 14 DE julhO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
das suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 1º de julho de 2008 e,
CONSIDERANDO o memorando nº 131/2009 – DSP/SEAD, de
03.07.2009;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NÁDIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO,
matrícula 5094550/1 ocupante do cargo de Agente de Portaria,
lotada na Diretoria de Operações do Sistema Gestão de Pessoas,
Gratificação de Tempo Integral, no porcentual de 70% (setenta
por cento), a contar de 03.07.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JULHO
DE 2009
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXclusãO DE GRATIFIcAçãO DE TEmPO INTEGRAl
PORTARIA Nº 0801/2009 – Gs DE 14 DE julhO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
das suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 1º de julho de 2008 e,
CONSIDERANDO o memorando nº 131/2009 – DSP/SEAD, de
03.07.2009;
RESOLVE:
EXCLUIR, a contar de 03.07.2009  a  Gratificação de Tempo
Integral, no porcentual de 70% (setenta por cento), concedida
a servidora KELLEN CRISTINA COSTA DE SOUZA matrícula nº
57175300/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública,
lotada na Diretoria de Operações do Sistema Gestão de Pessoas,
concedida através da PORTARIA Nº 0563-GS de 15.05.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JULHO
DE 2009
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE DEsIGNAçãO
PORTARIA Nº 0799 – Gs, DE 14 DE julhO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 1º de julho de 2008 e,
CONSIDERANDO o Memo nº 0052/DPP/SEAD, de 14.06.2009;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GERMANA CRISTINA MOTA GONZAGA
SILVA, matrícula nº 57175315/1 ocupante do cargo de Técnica
em Gestão Pública, para responder pela Gerência de Concursos/
DPP/SEAD, durante o impedimento legal da titular Giselle
Campos Gomes Sales matrícula nº 54186043/3, no período de
06.07.2009 a 05.08.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JULHO
DE 2009
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA DE DEsIGNAçãO
PORTARIA Nº 0800 – Gs, DE 14 DE julhO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 1º de julho de 2008 e,
CONSIDERANDO o Memo nº 061-CSOST/DSO/SEAD, de
29.06.2009;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCIANA GONÇALVES AMORIM,
matrícula nº 54190005/1 ocupante do cargo de Terapêutica
Ocupacional, para responder pela Coordenadoria de Saúde
Ocupacional e Segurança do Trabalho , durante o impedimento
legal da titular Sandro Leonardo Ferreira de Andrade,   matrícula
nº 80845116/1, no período de 01.07.2009 a 30.07.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JULHO
DE 2009
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

REPublIcAçãO DE PORTARIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 15712

REPublIcADA POR TER sAÍDO cOm INcORREçãO NO
DOE  DO DIA 08/09/2008

PROc. Nº. 2008/57988
PORT.  RET AP Nº.2663, 1º DE sETEmbRO DE 2008

Assunto: Retificar a Port. nº. 0563 de 02 de janeiro de 2008 de
Aposentadoria
Interessado(a): DAGOBERTO DAMASCENO COSTA
Matricula nº. 5310105/2
Cargo/Função: Professor Colaborador, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 827,86
Republicada por ter saído com incorreção no DOE  do dia
11/11/1992

PROc. Nº. 00639/92 sEAD
PORT.  RET AP Nº.1727, 14 DE AGOsTO DE 1992

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA EMILIA PUREZA DO AMARAL
Matricula nº. 204030/01
Cargo/Função: Agente d e Portaria, Cod – TP-1.102, Ref. II
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: Cr$ 313.950,00

PORTARIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 15628

PORTARIA Nº. 156/2009
Belém,  20 de julho de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro de 2007, alterada
pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de
25 de janeiro de 2006;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, art. 5º da Lei
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui,
no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação
denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo
2009/58576 que tem por objeto a Contratação de Empresa
Especializada em Prestação de Serviços de geração e
tratamento de contracheques aos beneficiários do Instituto de
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, o servidor
ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA, matrícula funcional nº.
54193934-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/